INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL (INSS)

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL EDITAL Nº 15 - INSS, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

O **PRESIDENTE INTERINO DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL (INSS)** torna públicas, em razão de erro material:

- a) a **exclusão dos subitens 3.6.8.4**, **3.6.8.4.1**, **3.6.9.5** e **3.6.9.5.1** do Edital nº 14 INSS, de 14 de fevereiro de 2023;
- b) a retificação do texto referente aos candidatos negros do cargo de Técnico do Seguro Social/GEX Ouro Preto MG, constante do subitem 2.1;
- c) a **inclusão dos subitens 3.6.4.5**, **3.8** e de seus subitens no referido edital, conforme a seguir especificado.

[...]

2.1 Convocação para a matrícula no curso de formação, na seguinte ordem: cargo/Gerência Executiva do INSS, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

[...]

TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL / GEX OURO PRETO - MG

[...]

Convocação dos <u>candidatos negros</u> para a matrícula no curso de formação, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

10257158, Andressa Bianca de Lima Santos / 10698259, Emerson Roberto Nascimento Souza / 10970891, Talles Rosa das Dores.

[...]

3.6.4.5 O candidato que abandonar ou desistir do curso de formação sem justificativa ressarcirá ao erário o valor recebido a título de auxílio financeiro.

[...]

3.8 DA NOTA FINAL NO CURSO DE FORMAÇÃO

- 3.8.1 A nota final no curso de formação (NFCF) será calculada por meio da seguinte fórmula: NFCF = (NPO + NPD)/15.
- 3.8.1.1 Será eliminado do curso de formação o candidato que obtiver **NFCF < 7,00 pontos**.
- 3.8.1.2 O candidato que se enquadrar no subitem 3.8.1.1 deste edital não terá classificação alguma no concurso.

GLAUCO ANDRE FONSECA WAMBURG

Presidente Interino do INSS